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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tọa đàm “Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành  

trong ngành Tư pháp sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính” 

  

Thực hiện Kế hoạch công tác tư pháp năm 2025, nhằm chủ động triển 

khai nhiệm vụ công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh sau khi thực hiện sắp xếp tổ 

chức bộ máy đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã, Sở Tư pháp dự kiến tổ 

chức Tọa đàm “Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành sau khi thực hiện sắp 

xếp đơn vị hành chính” với các nội dung chính như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Xác định quyết tâm chính trị cao nhất, triển khai thực hiện nhiệm vụ 

theo phương châm “vừa chạy vừa xếp hàng”, đi trước đón đầu trong công tác 

tham mưu, chỉ đạo, điều hành, không để khoảng trống trong hoạt động tư 

pháp sau sắp xếp đơn vị hành chính. Thảo luận, đề xuất các giải pháp, mô 

hình phù hợp đảm bảo công tác tư pháp được triển khai thường xuyên, liên 

tục, thông suốt, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở, góp 

phần phục vụ tốt hơn người dân, doanh nghiệp trong bối cảnh không tổ chức 

cấp huyện, sáp nhập các đơn vị cấp xã, thực hiện mô hình địa phương 02 cấp. 

 2. Nội dung Tọa đàm phải thiết thực, tập trung vào giải quyết các vấn 

đề trọng tâm, có tính khả thi cao; bám sát các nội dung chỉ đạo của Bộ Chính 

trị, Ban Bí thư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng tại Kết luận số 127-KL/TW 

ngày 28/02/2025 về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị. 

 3. Tọa đàm phải được tổ chức khoa học, hiệu quả, tiết kiệm, không 

hình thức. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Thành phần tham dự:  

Dự kiến thành phần tham dự Tọa đàm: 

- Đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ. 

- Lãnh đạo Sở Tư pháp. 

- Công chức, viên chức Sở Tư pháp. 

- Trưởng phòng Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã. 

- Một số đại diện Lãnh đạo UBND cấp xã, công chức Tư pháp - Hộ tịch. 
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 2. Địa điểm, thời gian, hình thức tổ chức 

 - Địa điểm: Hội trường tầng 4 Sở Tư pháp - Số 92 đường Phan Đình 

Phùng, thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh. 

 - Thời gian: Trước ngày 15/4/2025. 

 - Hình thức tổ chức: Tọa đàm. 

(Thành phần, thời gian và địa điểm cụ thể sẽ có Giấy mời sau). 

 3. Nội dung Tọa đàm 

 Các đại biểu tập trung thảo luận về cách thức triển khai các nhiệm vụ 

công tác nói chung, công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh nói riêng, giải pháp 

nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành trong bối cảnh không tổ chức 

cấp huyện, sáp nhập các xã. Nội dung được làm rõ thông qua một số chủ đề 

gợi ý sau đây: 

 - Đổi mới phương thức tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm 

vụ chính trị của ngành Tư pháp trong kỷ nguyên mới. 

 Nội dung này do Văn phòng Sở tham gia tham luận, phát biểu ý kiến. 

 - Phương thức lãnh đạo, chỉ đạo từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở đảm bảo 

thống nhất, đồng bộ, hiệu lực, hiệu quả phục vụ nhiệm vụ chính trị trên địa 

bàn tỉnh sau sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức bộ máy. 

 Nội dung này dự kiến mời Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham gia tham luận, 

phát biểu ý kiến. 

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ trên địa bàn tỉnh trong đó có 

cán bộ tư pháp để đảm nhiệm tốt yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

 Nội dung này dự kiến mời Sở Nội vụ tham gia tham luận, phát biểu ý kiến. 

 - Đổi mới phương thức tham mưu xây dựng, hoàn thiện thể chế, khắc 

phục điểm nghẽn, “khoảng trống pháp luật” sau sắp xếp đơn vị hành chính và 

kiện toàn tổ chức bộ máy, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. 

Nội dung này do Phòng Xây dựng, kiểm tra và theo dõi thi hành pháp 

luật tham gia tham luận, phát biểu ý kiến. 

- Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong 

lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi sau khi sắp xếp đơn vị hành chính 

trên địa bàn tỉnh.  

Nội dung này do Hành chính và bổ trợ tư pháp tham gia tham luận, 

phát biểu ý kiến. 

 - Một số giải pháp để công tác tư pháp được thực hiện thông suốt, hiệu 

quả, không bị gián đoạn sau khi sắp xếp đơn vị hành chính (chú trọng công 

tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải 

ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật). 
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Nội dung này do một số Phòng Tư pháp và UBND cấp xã tham gia 

tham luận, phát biểu ý kiến. 

- Thực trạng và giải pháp thực hiện phối hợp trợ giúp pháp lý liên 

ngành trong tố tụng khi không còn tổ chức Công an cấp huyện, Tòa án nhân 

dân, Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện tổ chức theo khu vực. 

Nội dung này do Trung tâm Trợ giúp pháp lý tham gia thảo luận, phát 

biểu ý kiến. 

- Đổi mới phương thức hoạt động trong lĩnh vực công chứng, đấu giá 

tài sản sau khi sắp xếp đơn vị hành chính. 

 Nội dung này do Phòng Công chứng 1 chủ trì, phối hợp với Phòng 

Công chứng số 2 và Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Văn phòng Sở 

 - Liên hệ, đặt tham luận các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

 - Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để tổ chức Tọa đàm.  

 2. Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở 

 - Chuẩn bị ý kiến theo chủ đề tham luận được phân công (nếu có). 

 - Chủ động ý kiến phát biểu, thảo luận liên quan đến đổi mới cách thức 

triển khai thực hiện nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực quản lý sau khi thực hiện 

chủ trương về sắp xếp đơn vị hành chính. 

 3. Kinh phí 

Kinh phí tổ chức Tọa đàm được bố trí từ kinh phí chi thường xuyên của 

Sở Tư pháp. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm “Đổi mới công tác chỉ đạo, điều 

hành trong ngành Tư pháp sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính” của 

Sở Tư pháp, đề nghị các các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời triển khai 

thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Sở Nội vụ; 

- UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; 

- Phòng Tư pháp; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 
 

Nguyễn Quốc Tuấn 
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